Decretum Gratiani

Gratianus <de Clusio>

Parisijs, 1542

Xcvj. dicit q[uod] laicis etia[m] imperatorib[us] non liceat aliquem
ordinare vel de reb[us] eccl[es]iaru[m] iudicare.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62466](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-62466)

rationes q̄ emā-
nauerunt q̄ certi-
cō sunt iudicanti-
bus ad ep̄is. non
sunt nisi iuris de-
claratio. Jo.
a p̄sulis.
De bene dicit. nāq̄
dicitur q̄ si iudex
secularis iudicane
re dicitur esse dā-
nādam. p̄mo de-
bet creat̄ privilegio
derali: vt. r. q. i.
si quis. in autenti-
ca dicitur. apud pro-
prios. q̄ illud. pla-
ne. colla. vi. licet il-
lud hodie nō teneat
ur. si extra de ma-
d. as. si clerici. ec.

Q̄. De crea. si Ca.
De crea. si Ca.
De crea. si Ca.
De crea. si Ca.
De crea. si Ca.

Q̄. Constatimus
Constatimus
Constatimus
Constatimus
Constatimus

Q̄. Palesia
Palesia
Palesia
Palesia
Palesia

Q̄. Palesia
Palesia
Palesia
Palesia
Palesia

res christiani subdere debent
executiones suas ecclesiasti-
cis p̄sulis⁹, non p̄ferre.
I. dem.
De eodem.
Unq̄ de pontificibus
nisi ecclesiam iudicare
debere: non esse humanarum
legum de talibus ferre senten-
tiam absq̄ ecclesie principaliter
constitutis. pontificib⁹ ob-
sequi solere principes christia-
nos: decretis ecclesie nō suam
p̄ponere potestatem. ep̄isco-
pis caput subdere p̄icipes so-
litum est: non de eorum capiti-
bus iudicare.

De eodem.
Palesia.
Constantinus impera-
tor coronam et omnem
regiam dignitatem in vbero-
mana et in italia et in partibus
occidentibus apostolico cō-
cessit. Nā in gestis beati Syl-
uestri que beatus papa Gela-
sius in concilio lxx. ep̄iscoporum
a catholicis legi commemo-
rat, et pro antiquo vsu mul-
tas hōc imitari dicit ecclesias
ita legitur.

De eodem.
Palesia.
Constantinus impera-
tor quarta die sui ba-
ptismi privilegium romane ec-
clesie pontifici contulit, vt in
toto orbe Romani pontifices
habere, sicut iudices regem.
In eo privilegio ita inter ce-
tera legitur. Tale iudicamus
vna cum omnibus sarrapis no-
stris, et vniuerso senatu, opti-
matibus, et cuncto populo im-
perio Romane ecclesie subiac-
centi, vt sicut beatus Petrus
in terris vicarius filij dei vide-
tur esse constitutus: ita et pontifices ipsius prin-
cipis apostolorum in terris principatus potesta-
tem amplius q̄ terrene imperialis nostre serenitatis
mansuetudo habere videntur, concessam a
nobis nostrōq̄ imperio obtineant: eligentes no-

bis ipsum principem apostolorum vel eius vica-
rios firmos apud deum esse patronos. Et sicut
nra est terrena imperialis potentia: ita et fan-
ctam romanam ecclesiam decernimus veneran-
ter honorari: et amplius q̄ nostrum imperium
terrenumq̄ thronum, sedem sacratissimam beati
Petri gloriose exaltari: tribuentes ei potesta-
tem et gloriam et dignitatem atq̄ vigorem et ho-
nourificentiam imperialem: atq̄ decernentes fan-
ctum vt principatum teneat tam super quatuor
sedes, alexandrinam, antiochenam, hierosolymi-
tanam, constantinopolitanam: q̄ etiam super
omnes in vniuerso orbe terrarum ecclesias dei: et
pontifex qui per tempora ipsius sacre roma-
ne ecclesie exiterit, celsior et princeps cunctis sa-
cerdotibus totius mundi existat: et eius iudicio
que ad cultum dei, vel fidem christianoium vel
stabilitatem procuranda fuerint, disponantur,
et infra.

De eodem.
Palesia.
Constantinus impera-
tor coronam et omnem
regiam dignitatem in vbero-
mana et in italia et in partibus
occidentibus apostolico cō-
cessit. Nā in gestis beati Syl-
uestri que beatus papa Gela-
sius in concilio lxx. ep̄iscoporum
a catholicis legi commemo-
rat, et pro antiquo vsu mul-
tas hōc imitari dicit ecclesias
ita legitur.

De eodem.
Palesia.
Constantinus impera-
tor quarta die sui ba-
ptismi privilegium romane ec-
clesie pontifici contulit, vt in
toto orbe Romani pontifices
habere, sicut iudices regem.
In eo privilegio ita inter ce-
tera legitur. Tale iudicamus
vna cum omnibus sarrapis no-
stris, et vniuerso senatu, opti-
matibus, et cuncto populo im-
perio Romane ecclesie subiac-
centi, vt sicut beatus Petrus
in terris vicarius filij dei vide-
tur esse constitutus: ita et pontifices ipsius prin-
cipis apostolorum in terris principatus potesta-
tem amplius q̄ terrene imperialis nostre serenitatis
mansuetudo habere videntur, concessam a
nobis nostrōq̄ imperio obtineant: eligentes no-

bis ipsum principem apostolorum Petri et Pau-
li pro cōtinuatione luminariorum, possessionum
predia contulimus, et rebus diuersis eas ditauimus,
et per nostram imperialem iussione sacram
tam in oriente q̄ in occidente, vel etiam in septen-
trionali et meridiana plaga, videlicet in Iudca,
Grecia, Asia, Thracia, Aphyica, et Italia, vel di-
uersis insulis nostra largitate et concessimus, ea
proius ratione, vt per manus beatissimi patris
nostri Syluestri summi pontificis successorumq̄
eius omnia disponantur, et infra.

De eodem.
Palesia.
Constantinus impera-
tor quarta die sui ba-
ptismi privilegium romane ec-
clesie pontifici contulit, vt in
toto orbe Romani pontifices
habere, sicut iudices regem.
In eo privilegio ita inter ce-
tera legitur. Tale iudicamus
vna cum omnibus sarrapis no-
stris, et vniuerso senatu, opti-
matibus, et cuncto populo im-
perio Romane ecclesie subiac-
centi, vt sicut beatus Petrus
in terris vicarius filij dei vide-
tur esse constitutus: ita et pontifices ipsius prin-
cipis apostolorum in terris principatus potesta-
tem amplius q̄ terrene imperialis nostre serenitatis
mansuetudo habere videntur, concessam a
nobis nostrōq̄ imperio obtineant: eligentes no-

De eodem.
Palesia.
Constantinus impera-
tor quarta die sui ba-
ptismi privilegium romane ec-
clesie pontifici contulit, vt in
toto orbe Romani pontifices
habere, sicut iudices regem.
In eo privilegio ita inter ce-
tera legitur. Tale iudicamus
vna cum omnibus sarrapis no-
stris, et vniuerso senatu, opti-
matibus, et cuncto populo im-
perio Romane ecclesie subiac-
centi, vt sicut beatus Petrus
in terris vicarius filij dei vide-
tur esse constitutus: ita et pontifices ipsius prin-
cipis apostolorum in terris principatus potesta-
tem amplius q̄ terrene imperialis nostre serenitatis
mansuetudo habere videntur, concessam a
nobis nostrōq̄ imperio obtineant: eligentes no-

De eodem.
Palesia.
Constantinus impera-
tor quarta die sui ba-
ptismi privilegium romane ec-
clesie pontifici contulit, vt in
toto orbe Romani pontifices
habere, sicut iudices regem.
In eo privilegio ita inter ce-
tera legitur. Tale iudicamus
vna cum omnibus sarrapis no-
stris, et vniuerso senatu, opti-
matibus, et cuncto populo im-
perio Romane ecclesie subiac-
centi, vt sicut beatus Petrus
in terris vicarius filij dei vide-
tur esse constitutus: ita et pontifices ipsius prin-
cipis apostolorum in terris principatus potesta-
tem amplius q̄ terrene imperialis nostre serenitatis
mansuetudo habere videntur, concessam a
nobis nostrōq̄ imperio obtineant: eligentes no-

Et quemadmodum imperialis potētia diuersis
conferentes et etiam imperialia sceptrā, simul-
q̄ cuncta signa atq̄ bānna, et diuersa ornamen-
ta imperialia: et omnem processione imperia-
lis culminis: et gloriam potestatis nostre. Viris
etiam diuersi ordinis reuerendissimis clericis
sanctę Romane ecclesie seruientibus, illud cul-
men singularis potentie et precellentie habere
sanctimus, cuius amplissimus noster senatus vi-
detur gloria adornari. id est patricios et consu-
les effici, necnon et ceteris dignitatibus impe-
rialibus eos promulgamus decorari. Et sicut
imperialibus erat decorata militaria: ita clerum
sanctę Romane ecclesie adornari decernimus.
Et quemadmodum imperialis potētia diuersis

Adde
Adde
Adde
Adde
Adde

Adde
Adde
Adde
Adde
Adde

Adde
Adde
Adde
Adde
Adde

Adde
Adde
Adde
Adde
Adde

Adde
Adde
Adde
Adde
Adde

Adde
Adde
Adde
Adde
Adde

officijs cubiculariorum necnon z ostiarioꝝ atqꝫ omnium concubitorum ordinatur: ita z sanctam Romanam ecclesiam decorari volumus. Et vt amplissime pontificale decus p̄fulgeat, decernimus vt clerici eiusdem Romane ecclesie map̄pulis et linteamibus, id est candidissimo colore decoratos equos equitent: et sicut noster senatus calceamentis vitur cū ydonibus, id est candido linteamine illustrentur: et ita celestia sicut terrena ad laudem dei decoerentur.

C De omnibus autem licentiam tribuimus beato Syluestro z successoribus eius et nostro iudicio vt quem placatus proprio consilio clericare voluerit, et in religioꝝ numero clericorum cōnumerare: nullus ex oibus p̄sumat superbe agere. Decernimus itaqꝫ et hoc, vt ipse et successores eius diademate, videlicet corona quam ex capite nostro illi concessimus ex auro purissimo et gemmis preciosis, vti debeat pio honore beati Petri. Ipse vero beatissimus papa sup̄ coronā clericatus quā gerit, ad gloriā beatissimi Petri: ipsa ex auro non est passus vti corona. P̄ h̄y quō vero cādido nitore splendidū, resurrectionē dominicā designans, eius sacratissimo verticimānibus nostris imposuimus: z tenētes frenū equi ipsius pio reuerentia beati Petri stratoris officium illi exhibuimus, statuētes eodem p̄ h̄y quō oēs eius successores singulariter vti in processio nibus ad imitationem imperij nostri. Unde vt pontificalis aper non vilescat, sed magis q̄ terrenti imperij dignitas gloria et potentia decoeratur: ecce tam palatium nostrum q̄ Romanā urbem et omnes Italie siue occidentalium regionum p̄uincias, loca, ciuitates, beatissimo pontifici et vniuersali pape Syluestro concedimus atqꝫ relinquimus, et ab eo z a successoribus eius per pragmaticum constitutum decernimus dispensanda, atqꝫ iuri sancte Romane ecclesie cōcedimus permanēda. Unde cōgruum perperimus nostrum imperium et regni potestatem ab orientibus trāsferrī regionibus, et in Bizantie p̄uincie optimo loco nomini nostro ciuitatem edificari, et nostrum illic imperium constitui: quoniam vbi principatus sacerdotum, et chustiane religionis caput ab imperatore celesti cōstitutū est, iustum non est vt illic imperator terrenus habeat potestatem.

C Hec vero oia que p̄ h̄c imperialem sacram z per alia diuina decreta statum⁹ z cōfirmamus: vsqꝫ in finem mundi illibata z incōcussa p̄manere decernimus. Unde corā deo viuo, qui nos regnare p̄cepit, et coram terribili eius iudicio obtestamur omnes nostros successores imperato-

res, vel cunctos optimates, satrapas etiaz, amplissimumqꝫ senatum, et vniuersum populum in toto orbe terrarum, nunc et in posterum nulli eorum quoquo modo licere hoc aut infringere, z aut in quoqꝫ conuellere. Si quis autem (quod non credimus) in hoc temerato: aut cōtempto: extiterit, eternis condemnationibus subiacet innotatus: et sanctos dei p̄ncipes apostolorū Petrum et Paulum sibi in presentī et in futura vita sentiat contrarios: atqꝫ in inferno inferoꝝ cōcrematus cum diabolo et omnibus deficiat impijs. Huius vero imperialis decreti paginam proprijs manibus roborantes, super venerādum corpus beati Petri posuimus. Data Rome tertio calendis Aprilis a Constantino Augusto quarto consule: et Sallicano quarto consule.

Item Gregorius Velasio, Imperialis auctoritas religiose dispensationis mensuram non mutat.

Sicut⁹ quentis parua ciuitas prerogatiua presentis regni non minuit: sic imperialis presentia mensura dispensationis religiose non mutat. et infra.

Semper est effectum in sacerdotali concilio de sacerdotibus iudicia p̄uenire. Nam qualescunqꝫ pontifices sint: si errore humanitus⁹ accēdēte, non tamen⁹ contra religionem vllatenus excedētes, nullatenus⁹ vidētur a seculari potestate posse percellī.

Item Marcellus papa Marcellino episcopo.

Ceccenas restaurare contritas, non potestates persequi boni principis est.

Boni principis est ac religioſi, ecclesias con-

Sicut quis, hoc capitulum habet duas partes. In prima parte dicitur q̄ sicut aliqua parua ciuitas non minuit prerogatiuas regni, etiam si sibi sibi sedes regalis sic imperator prerogatiuas ecclesie minime nō potest. In sc̄da parte dicitur q̄ pontifex quantūcūqꝫ sit malus: dum modo nō sit heretic⁹: ab imperatore puniri nō potest. Secunda pars legitur: Sicut⁹ est. Sicut⁹ parua ciuitas non potest regnum imperariū sacerdotum. Quid sic. Licet episcopus sit in parua ciuitate: res tamen non potest dicere de clericis eius. Item hoc dicitur dispensationis religioſe id est episcopi constitutum in parua ciuitate. b. Humanitus. Id est conueniēte humana: id est fragilitate humane nature. d. Non tamen cōtra religionem. Nā in eo casu potest a quocunqꝫ reargui. et diffini. si papa, vel etiam si sc̄p̄ma faceret. xxiij. q̄ne. v. de litigarijs. Et plures casus in quib⁹ bus laici habent iurisdictiones super clericos, dicit. xxiij. q̄ne. v. de litigarijs. v. p̄ncipales. d. Nullatenus, dicit. Ite, diffinit. valentinianus. **B**oni principis est ecclesias restaurare: nouas

edificare: et clericos potius defendere: q̄ destruere, vel aliquo modo subuigare.

Corrūtas, vt rrv. quēlnoe. j. diuini. ec.

De restaurare, rvi. q̄. iij. definit. rvi. q̄. iij. f. h. a. rumus.

De capitulo parenter, Dec distinctio diuidit in duas partes. Secunda ibi: sine signatis. 3o ames de fan.

Cano. bicintulatur. pcvj. distinctio. in qua concludit. Si ananus ex illo capitulo. de ne quidem. q̄ nulli alio de rebus ecclesiasticis iudicare licet sine auctoritate ecclesie. et si aliter factum fuerit. irritus erit: nisi ecclesia subscribat vel auctoritatem prebet. Et ideo videtur q̄ constitutio quam fecit Honorius imperator. s. lxxv. dist. si duo. non valuit: cū fuerit a laico facta. postea soluit dicens q̄ si laico inuicetur ad ecclesia vt de rebus ecclesiasticis facta constitutio: sicut fuit Honorius a Bonifacio iuratus, valet constitutio.

Doc capitulo. Respicit in hac distinctio. rvi. illud capitulo. bene dēz. rvi. dist. et assignat in hoc. q̄ quādam contrarietas: et ad postea solutionem.

Dononij. s. di. hū. lxxv. si duo.

De hereticis. Supra dist. viij. quo iure. et. rvi. q̄. iij. ca. j. et. f. et. rvi. q̄. iij. c. nimum.

Dinimita. n. s. dist. lxxij. adrianus. et capitulo in modo.

Ecclēsie. **C**ano. hec est epistola pape Bonifacii: in qua supplicat Honorio imperatori: que res habet pariter. In prima parte ostendit Bonifacius q̄ ipse est sollicitus de ecclesiastico statu. ne si negligens inueniatur. sit redarguendus. In secunda rogat Honorium de pace et quiete ecclesie seruanda. et multipliciter applandendo. In tertia rogat euz vt suos legatos honorifice recipiat. Secunda ibi: Ipsa enim ecclesia. Tertia in capitulo: habet resurgium.

Epistola Bonifacii ad Honorium Augustinum.

Ecclēsie mee cui deus n̄r meū sacerdotiū vobis res hūanas regētibz deputauit. nos cura cōstritit: ne caulis ei⁹ q̄uis adhuc corpis in cōmoditate detineat. ppter cōuētus q̄ a sacerdotibz vniuersis et clericis xpiane plebis p̄turbatiōibz agitāi apud aures christianissimi principis existimemur deesse. Si enim seculis q̄ oporteat euentat. non vos id facere q̄ cui cūcta equa moderatione cōponitis: sed nos p̄ nostrā tacētē dēsidiā videbimur qd̄ cūctis q̄tem et ecclē pacē p̄uerrere valeat. admisisse. cū em̄ humanis rebus diuine cultor religiois plomino fauēre p̄uideas: n̄a cū pa erit si nō id sub v̄a gloria (quam certū est diuini rebus semp̄ aio p̄romptiore fauisse) firmo et stabili iure custodiat: qd̄ p̄ totamoz seriē sub illis em̄ā principibz obtinuit quos nulla n̄re religiois cura p̄strinxit. i. vt licita seruēt: et sub vestre imperio clemētē minime que sunt licita formidentur.

Epistola ecclesie deuotionē tuā xpianissime imperato: nō meo quidē sermone. s̄ suo venerabili affectu appellat: quā x̄ps deus noster vere fidei rector. et vestri gubernator: ipse r̄i sibi vnā desponsatā et intactam virginē seruat: ne in eā aliquos partamini insidiantiu procellarū fluctu illidi: et quietam faciem tēpestatis insolito tumore turbari. glorioissime et tranquillissime imperator: auguste. ipsa vero que vni desponsata est. nostra t̄i ecclesia mater est: pietatē vestrā legatione quā suis sacerdotibz commisit. appellat. p̄terita

De capitulo parenter ostēditur q̄ nec imperatori nec cui libet laico licet decernere vel de electione summi pontificis. vel de rebus ecclesiasticis.

Quecunq̄ autem ab eis constituta fuerint. pro infectis habenda sunt: nisi subscriptione Romani pontificis fuerint roborata. Unde illud Honorij⁹ augusti. vt supra dictum est: Etiam esse videtur quod contra auctoritatem sacrorum canonum de electione summi pontificis decernere tentauerit. sed si cur ex eodem capitulo habetur. ecclesie precibus imperator in presumpcionem valet decernere: sicut pro defensione fidei quondam decreuisse leguntur. ne heretic⁹ aliquid nomine ecclesie possiderent.

Ab ea autem non inuitat⁹ de rebus ecclesiasticis aliquid disponendi non habent facultatem. Honorius vero augustus non sua auctoritate. sed beato Bonifacio supplicante ecclesiastice quieti consulere et concertantium ambitionem punire curauit. Unde idem Bonifacius ep̄s supplicatiois epistolam Honorio augu-

sto destinauit dicens. **E**pistola Bonifacii ad Honorium Augustinum.

Ecclēsie mee cui deus n̄r meū sacerdotiū vobis res hūanas regētibz deputauit. nos cura cōstritit: ne caulis ei⁹ q̄uis adhuc corpis in cōmoditate detineat. ppter cōuētus q̄ a sacerdotibz vniuersis et clericis xpiane plebis p̄turbatiōibz agitāi apud aures christianissimi principis existimemur deesse. Si enim seculis q̄ oporteat euentat. non vos id facere q̄ cui cūcta equa moderatione cōponitis: sed nos p̄ nostrā tacētē dēsidiā videbimur qd̄ cūctis q̄tem et ecclē pacē p̄uerrere valeat. admisisse. cū em̄ humanis rebus diuine cultor religiois plomino fauēre p̄uideas: n̄a cū pa erit si nō id sub v̄a gloria (quam certū est diuini rebus semp̄ aio p̄romptiore fauisse) firmo et stabili iure custodiat: qd̄ p̄ totamoz seriē sub illis em̄ā principibz obtinuit quos nulla n̄re religiois cura p̄strinxit. i. vt licita seruēt: et sub vestre imperio clemētē minime que sunt licita formidentur.

Epistola ecclesie deuotionē tuā xpianissime imperato: nō meo quidē sermone. s̄ suo venerabili affectu appellat: quā x̄ps deus noster vere fidei rector. et vestri gubernator: ipse r̄i sibi vnā desponsatā et intactam virginē seruat: ne in eā aliquos partamini insidiantiu procellarū fluctu illidi: et quietam faciem tēpestatis insolito tumore turbari. glorioissime et tranquillissime imperator: auguste. ipsa vero que vni desponsata est. nostra t̄i ecclesia mater est: pietatē vestrā legatione quā suis sacerdotibz commisit. appellat. p̄terita

De capitulo parenter ostēditur q̄ nec imperatori nec cui libet laico licet decernere vel de electione summi pontificis. vel de rebus ecclesiasticis.

Quecunq̄ autem ab eis constituta fuerint. pro infectis habenda sunt: nisi subscriptione Romani pontificis fuerint roborata. Unde illud Honorij⁹ augusti. vt supra dictum est: Etiam esse videtur quod contra auctoritatem sacrorum canonum de electione summi pontificis decernere tentauerit. sed si cur ex eodem capitulo habetur. ecclesie precibus imperator in presumpcionem valet decernere: sicut pro defensione fidei quondam decreuisse leguntur. ne heretic⁹ aliquid nomine ecclesie possiderent.

Ab ea autem non inuitat⁹ de rebus ecclesiasticis aliquid disponendi non habent facultatem. Honorius vero augustus non sua auctoritate. sed beato Bonifacio supplicante ecclesiastice quieti consulere et concertantium ambitionem punire curauit. Unde idem Bonifacius ep̄s supplicatiois epistolam Honorio augu-

Ecclēsie. **C**ano. hec est epistola pape Bonifacii: in qua supplicat Honorio imperatori: que res habet pariter. In prima parte ostendit Bonifacius q̄ ipse est sollicitus de ecclesiastico statu. ne si negligens inueniatur. sit redarguendus. In secunda rogat Honorium de pace et quiete ecclesie seruanda. et multipliciter applandendo. In tertia rogat euz vt suos legatos honorifice recipiat. Secunda ibi: Ipsa enim ecclesia. Tertia in capitulo: habet resurgium.

Epistola Bonifacii ad Honorium Augustinum.

Ecclēsie mee cui deus n̄r meū sacerdotiū vobis res hūanas regētibz deputauit. nos cura cōstritit: ne caulis ei⁹ q̄uis adhuc corpis in cōmoditate detineat. ppter cōuētus q̄ a sacerdotibz vniuersis et clericis xpiane plebis p̄turbatiōibz agitāi apud aures christianissimi principis existimemur deesse. Si enim seculis q̄ oporteat euentat. non vos id facere q̄ cui cūcta equa moderatione cōponitis: sed nos p̄ nostrā tacētē dēsidiā videbimur qd̄ cūctis q̄tem et ecclē pacē p̄uerrere valeat. admisisse. cū em̄ humanis rebus diuine cultor religiois plomino fauēre p̄uideas: n̄a cū pa erit si nō id sub v̄a gloria (quam certū est diuini rebus semp̄ aio p̄romptiore fauisse) firmo et stabili iure custodiat: qd̄ p̄ totamoz seriē sub illis em̄ā principibz obtinuit quos nulla n̄re religiois cura p̄strinxit. i. vt licita seruēt: et sub vestre imperio clemētē minime que sunt licita formidentur.

Epistola ecclesie deuotionē tuā xpianissime imperato: nō meo quidē sermone. s̄ suo venerabili affectu appellat: quā x̄ps deus noster vere fidei rector. et vestri gubernator: ipse r̄i sibi vnā desponsatā et intactam virginē seruat: ne in eā aliquos partamini insidiantiu procellarū fluctu illidi: et quietam faciem tēpestatis insolito tumore turbari. glorioissime et tranquillissime imperator: auguste. ipsa vero que vni desponsata est. nostra t̄i ecclesia mater est: pietatē vestrā legatione quā suis sacerdotibz commisit. appellat. p̄terita

De capitulo parenter ostēditur q̄ nec imperatori nec cui libet laico licet decernere vel de electione summi pontificis. vel de rebus ecclesiasticis.

Quecunq̄ autem ab eis constituta fuerint. pro infectis habenda sunt: nisi subscriptione Romani pontificis fuerint roborata. Unde illud Honorij⁹ augusti. vt supra dictum est: Etiam esse videtur quod contra auctoritatem sacrorum canonum de electione summi pontificis decernere tentauerit. sed si cur ex eodem capitulo habetur. ecclesie precibus imperator in presumpcionem valet decernere: sicut pro defensione fidei quondam decreuisse leguntur. ne heretic⁹ aliquid nomine ecclesie possiderent.

Ab ea autem non inuitat⁹ de rebus ecclesiasticis aliquid disponendi non habent facultatem. Honorius vero augustus non sua auctoritate. sed beato Bonifacio supplicante ecclesiastice quieti consulere et concertantium ambitionem punire curauit. Unde idem Bonifacius ep̄s supplicatiois epistolam Honorio augu-

Doc capitulo. Respicit in hac distinctio. rvi. illud capitulo. bene dēz. rvi. dist. et assignat in hoc. q̄ quādam contrarietas: et ad postea solutionem.

Dononij. s. di. hū. lxxv. si duo.

De hereticis. Supra dist. viij. quo iure. et. rvi. q̄. iij. ca. j. et. f. et. rvi. q̄. iij. c. nimum.

Dinimita. n. s. dist. lxxij. adrianus. et capitulo in modo.

Ecclēsie. **C**ano. hec est epistola pape Bonifacii: in qua supplicat Honorio imperatori: que res habet pariter. In prima parte ostendit Bonifacius q̄ ipse est sollicitus de ecclesiastico statu. ne si negligens inueniatur. sit redarguendus. In secunda rogat Honorium de pace et quiete ecclesie seruanda. et multipliciter applandendo. In tertia rogat euz vt suos legatos honorifice recipiat. Secunda ibi: Ipsa enim ecclesia. Tertia in capitulo: habet resurgium.

Epistola Bonifacii ad Honorium Augustinum.

Ecclēsie mee cui deus n̄r meū sacerdotiū vobis res hūanas regētibz deputauit. nos cura cōstritit: ne caulis ei⁹ q̄uis adhuc corpis in cōmoditate detineat. ppter cōuētus q̄ a sacerdotibz vniuersis et clericis xpiane plebis p̄turbatiōibz agitāi apud aures christianissimi principis existimemur deesse. Si enim seculis q̄ oporteat euentat. non vos id facere q̄ cui cūcta equa moderatione cōponitis: sed nos p̄ nostrā tacētē dēsidiā videbimur qd̄ cūctis q̄tem et ecclē pacē p̄uerrere valeat. admisisse. cū em̄ humanis rebus diuine cultor religiois plomino fauēre p̄uideas: n̄a cū pa erit si nō id sub v̄a gloria (quam certū est diuini rebus semp̄ aio p̄romptiore fauisse) firmo et stabili iure custodiat: qd̄ p̄ totamoz seriē sub illis em̄ā principibz obtinuit quos nulla n̄re religiois cura p̄strinxit. i. vt licita seruēt: et sub vestre imperio clemētē minime que sunt licita formidentur.

Epistola ecclesie deuotionē tuā xpianissime imperato: nō meo quidē sermone. s̄ suo venerabili affectu appellat: quā x̄ps deus noster vere fidei rector. et vestri gubernator: ipse r̄i sibi vnā desponsatā et intactam virginē seruat: ne in eā aliquos partamini insidiantiu procellarū fluctu illidi: et quietam faciem tēpestatis insolito tumore turbari. glorioissime et tranquillissime imperator: auguste. ipsa vero que vni desponsata est. nostra t̄i ecclesia mater est: pietatē vestrā legatione quā suis sacerdotibz commisit. appellat. p̄terita

De capitulo parenter ostēditur q̄ nec imperatori nec cui libet laico licet decernere vel de electione summi pontificis. vel de rebus ecclesiasticis.

Quecunq̄ autem ab eis constituta fuerint. pro infectis habenda sunt: nisi subscriptione Romani pontificis fuerint roborata. Unde illud Honorij⁹ augusti. vt supra dictum est: Etiam esse videtur quod contra auctoritatem sacrorum canonum de electione summi pontificis decernere tentauerit. sed si cur ex eodem capitulo habetur. ecclesie precibus imperator in presumpcionem valet decernere: sicut pro defensione fidei quondam decreuisse leguntur. ne heretic⁹ aliquid nomine ecclesie possiderent.

Ab ea autem non inuitat⁹ de rebus ecclesiasticis aliquid disponendi non habent facultatem. Honorius vero augustus non sua auctoritate. sed beato Bonifacio supplicante ecclesiastice quieti consulere et concertantium ambitionem punire curauit. Unde idem Bonifacius ep̄s supplicatiois epistolam Honorio augu-

Doc capitulo. Respicit in hac distinctio. rvi. illud capitulo. bene dēz. rvi. dist. et assignat in hoc. q̄ quādam contrarietas: et ad postea solutionem.

Dononij. s. di. hū. lxxv. si duo.

De hereticis. Supra dist. viij. quo iure. et. rvi. q̄. iij. ca. j. et. f. et. rvi. q̄. iij. c. nimum.

Dinimita. n. s. dist. lxxij. adrianus. et capitulo in modo.